« On ne doit douter d'aucune manière que le mal volontaire n'a aucune autre cause qu'un défaut volontaire de la volonté, et qui en cherche une autre, cherche un nœud dans un jonc. Car c'est chercher une cause positive où il n'y en a aucune et chercher une cause du défaut volontaire de la volonté, dont la cause n'est nulle autre que la volonté elle-même pour elle-même » (*Quod*. I.16 ; V:111). *Nulla modo dubitare debet quin voluntarium malum nullam causam aliam habet quam voluntarium defectum voluntatis, et qui quaerit aliam, nodum quaerit in scirpo. Quaerit enim causam positivam ubi nulla est et quaerit causam defectus voluntarii voluntatis, cuius nulla alia causa est quam ipsa voluntas sibi.*

« En choisissant un bien parmi plusieurs biens égaux, ou un bien plutôt qu'un bien plus grand, ou un bien présent plutôt qu'un bien absolu, la volonté seule est dans ce cas cause pour soi — bien que parfois elle prenne occasion d'un jugement de la raison, ou de l'attrait de la passion, ou de l'inclination de l'habitude » (*Quod*. I.16 ; V:112): *In praeeligendo ergo inter aequalia bona alterum, vel minus bonum magis bono, vel bonum ut nunc bono simpliciter, sola voluntas sibi in hoc causa est, etsi aliquando sumit occasionem a sententia rationis vel ex tractu passionis vel ex habitus inclinatione.*

§4. La volonté indéterminée chez Pierre de Jean Olivi

« La volonté peut se mouvoir à ses propres actes. Mais si elle est nécessairement déterminée à ses propres actes avant qu'elle n'agisse ou au moment où elle agit, alors c'est de façon tout à fait impropre qu'elle sera dite se mouvoir. . . . Mais toute puissance motrice qui, dans le mouvement, n'est pas plus déterminée à cet acte-ci qu'à celui-là peut librement faire l'un ou l'autre. La volonté, par conséquent, dans la mesure où c'est une puissance motrice d'elle-même, doit être libre » (*Summa* II.57c ; II:328). *Voluntas potest se movere ad suos actus. Sed si ipsa est necessario determinata ad suos actus antequam agat seu in hora agendi: tunc omnino improprie dicitur se movere. . . . Sed omnis potentia movens quae in movendo non est plus determinata ad hunc actum vel illum potest libere super utrumque. Ergo oportet voluntatem, prout est potentia sui ipsius motiva, esse liberam.*

« Il est impossible qu'un agent qui ne soit pas libre — c'est-à-dire, autre que la volonté — ait le caractère d'un premier moteur, parce qu'il n'y a rien d'autre qui ne puisse agir sans avoir été appliqué et comme mû par autre chose, soit que cela ait eu lieu dans sa production même ou après » (*Summa* II.57c ; II:332). *Et breviter impossibile est aliquod agens non liberum seu aliud ab ipsa habere rationem primi motoris, quia nullum est aliud quod possit agere, nisi ab alio fuerit applicatum et quasi motum, sive hoc factum sit in ipsa sui productione sive post.*